



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS
Departamento de Compras e Licitações

ATA ABERTURA DE PROPOSTAS CHAMADA PÚBLICA nº 02/2019

Aos vinte e dois dias do mês de julho de dois mil e dezenove, às dez horas, na sala do Departamento de Compras e Licitações, na Prefeitura Municipal de Arroio dos Ratos/RS, sito o Largo do Mineiro, 135, a servidora Marcela Maria Valeriano Moneta Meira Borin, incumbida de examinar e julgar o Edital de Chamada Pública n.º 02/2019 referente a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para a secretaria municipal da educação abriu as propostas das empresas habilitadas na seguinte ordem: **1) Cooperativa Agropecuária de Sertão Santana; 2) Cooperativa Santa Clara Ltda; 3) Cooperativa Mista Campos de Viamão Ltda-COMCAVI; 4) Cooperativa Languiru Ltda; 5) Agrovita-Associação de Apoio e Comércio Agrícola.** Não houveram ofertas de valores para os seguintes itens: 01 – arroz, 04 – bolacha caseira com glacê e 09 – feijão. Os itens 2 e 3 tiveram três fornecedores interessados, porém todos os três com o mesmo valor para cada item (Santa Clara, COMCAVI e Languiru), portanto, ao fornecedor Santa Clara será homologado os itens 2 R\$ 3,59 por litro de bebida láctea salada de frutas e 3 R\$ 4,14 por litro de bebida láctea sabor morango, por ter apresentado itens produzidos por agricultor familiar, ponto primordial para classificação das propostas, já o item 10 tiveram três fornecedores interessados (Santa Clara, Languiru e Agrovita) que ofertaram o mesmo valor para o item, R\$ 3,28 por litro de leite. Os itens 5, 6 e 7 teve apenas um fornecedor interessado, que foi a Cooperativa Sertão Santana, procedendo-se a homologação dos respectivos itens. O item 8 tiveram dois fornecedores interessados, Santa Clara e Languiru, porém ofertaram o mesmo valor de R\$ 5,60 por unidade de doce de leite, sendo homologado o item para o fornecedor Santa Clara. O item 11 houveram dois fornecedores interessados, Cooperativa Sertão Santana ofertou R\$ 13,00 e COMCAVI apresentou R\$ 12,08, sendo homologado o item ao segundo fornecedor. O item 12 apenas a Languiru apresentou preço, sendo homologado o item pelo valor unitário de R\$ 14,42. O item 13 tiveram dois fornecedores interessados, Cooperativa Sertão Santana e Agrovita, porém a primeira ofertou o valor de R\$ 9,50 para o litro de suco de uva e a segunda ofertou R\$ 12,80 sendo o item homologado ao primeiro fornecedor.



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS
Departamento de Compras e Licitações

Esclarecemos ainda, que não foram abertas as propostas na sexta 19/07/2019 às 13h em virtude de o sistema da Prefeitura estar fora do ar. A planilha de preços vai digitalizada para apreciação.

Classificação do menor valor por item vai assim:

Item	Descrição	Fornecedor	Menor Valor
1	Arroz orgânico 1 kg	Não houve	R\$ 0,00
2	Bebida láctea sabor salada de frutas 1 litro	Santa Clara	R\$ 3,59
3	Bebida láctea sabor morango 1 litro	Santa Clara	R\$ 4,14
4	Bolacha caseira com glacê kg	Não houve	R\$ 0,00
5	Bolacha caseira de milho kg	Coop. Sertão Santana	R\$ 15,00
6	Bolacha caseira champagne kg	Coop. Sertão Santana	R\$ 15,00
7	Bolinho tipo inglês (sabores variados) kg	Coop. Sertão Santana	R\$ 25,00
8	Doce de leite pastoso 400 gr	Santa Clara	R\$ 5,60
9	Feijão preto 1 kg	Não houve	R\$ 0,00
10	Leite UHT integral longa vida 1 litro	Santa Clara	R\$ 3,28
11	Pão massa doce Kg	COMCAVI	R\$ 12,08
12	Peito de frango sem pele e sem osso 01 kg	Languiru	R\$ 14,42
13	Suco concentrado de uva 01 litro.	Coop. Sertão Santana	R\$ 9,50

Aos fornecedores com menor proposta para cada item, deverá ser apresentada amostra do produto, exceto o item 12.

Nada mais havendo a declarar, foi lavrada a presente ata aos vinte e dois dias do mês de julho de dois mil e dezenove.


Marcela Maria Valeriano Moneta Meira Borin - OAB/RS 97.867
Assessora Jurídica do Departamento de Compras e Licitações

TABELA DE VALORES CHAMADA PÚBLICA n.º 002/2019

ITEM	GÊNERO	QTD.	UNITARIO	TOTAL	Coop. Sertão Santana	Santa Clara	COMCAVI	Languiru	Agrovita
1	Arroz orgânico, tipo 1, data de validade de no mínimo 03 meses a contar da entrega da mercadoria, embalagem de 1kg.	900			não	não	não	não	não
2	Bebida láctea sabor salada de frutas (embalagem de 1 litro), validade de 30 dias a contar da data de entrega da mercadoria.	850	R\$ 3,59	R\$ 3.051,50	não	sim (menor valor)	sim	sim	não
3	Bebida láctea integral sabor morango, (embalagem de 1 litro), validade de 30 dias a contar da data de entrega da mercadoria.	850	R\$ 4,14	R\$ 3.519,00	não	sim (menor valor)	sim	sim	não
4	Bolacha caseira com glacê (kg), validade de 30 dias a contar da data de entrega da mercadoria.	180			não	não	não	não	não
5	Bolacha caseira de milho (kg), data de validade na embalagem.	160	R\$ 15,00	R\$ 2.400,00	sim (menor valor)	não	não	não	não
6	Bolacha caseira champagne (kg), validade impressa na embalagem.	160	R\$ 15,00	R\$ 2.400,00	sim (menor valor)	não	não	não	não
7	Bolinho tipo inglês, sabores variados (kg), validade impressa na embalagem. Solicitamos amostra para análise qualitativa.	60	R\$ 25,00	R\$ 1.500,00	sim (menor valor)	não	não	não	não
8	Doce de leite pastoso com aspecto, odor, cor e sabor próprio, porte de 400gr, validade mínima 12 meses.	250	R\$ 5,60	R\$ 1.400,00	não	sim (menor valor)	não	sim	não
9	Feijão preto (kg), tipo 1 (pacote 1kg), validade de no mínimo 6 meses a contar da data de entrega da mercadoria.	700			não	não	não	não	não
10	Leite UHT integral longa vida (conteúdo 1l embalagem tetra pak), sabor e odor característico do produto devidamente registrado nos órgãos.	3000	R\$ 3,28	R\$ 9.840,00	não	sim (menor valor)	não	sim	sim
11	Pão massa doce, kg, data de fabricação e validade na embalagem do produto	750	R\$ 12,08	R\$ 9.060,00	sim	não	sim (menor valor)	não	não
12	Peito de frango congelado sem osso e sem pele, embalado em saco plástico à vácuo, deverá constar a data de fabricação, prazo de validade, n.º de registro do órgão fiscalizador, n.º do lote, data de validade de no mínimo 6 meses a contar da data de entrega da mercadoria, pacotes de 01 kg.	500	R\$ 14,42	R\$ 7.210,00	não	não	não	sim (menor valor)	não
13	Suco concentrado de uva (litro) pasteurizado, ingredientes: suco concentrado de uva. Solicitamos amostra para análise qualitativa.	1500	R\$ 9,50	R\$ 14.250,00	sim (menor valor)	não	não	não	sim

22/07/2019

Upacelay. U. U. U. B. L.
OABIRS 97867